Nº 9, quinta-feira, 12 de janeiro de 201722 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017011200022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 14, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, pro-
fessor José Ricardo Martins da Silva, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto Presidencial de 19 de outubro de 2016, pu-
blicado no DOU de 20 de outubro de 2016 e, considerando o que
consta do Processo 23414.000022/2017-60, resolve:

I - Conceder Pensão Vitalícia a IVONETE FERREIRA XA-
VIER, na qualidade de cônjuge do ex-servidor falecido LUIZ XA-
VIER, Matrícula SIAPE nº 0049642, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Código 707001, Classe D IV, Nível 1, com
fundamento nos artigos 215, 217 inciso I, 219, 222, inciso VII, alínea
b, número 6 e 225 da Lei nº 8.112/1990, combinado com o artigo 40,
§ 2º e § 7º, inciso I da Constituição da República Federativa do Brasil
de 1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003
e artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de
22 de dezembro de 2016, data do óbito, conforme Certidão de Óbito
nº 0583960155 2016 4 00251 110 0092624 56.

II - Estas Portarias entram em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 11 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.000504/2017-86, resolve:

Nº 56- Art. 1º Nomear CRISOLITA GONÇALVES DOS SANTOS
COSTA, CPF 65054148272, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área PEDAGOGIA, Classe "D I",
nível "1" para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Itaituba,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo in-
tegral, com dedicação exclusiva, habilitado em 4º lugar, no campus
Abaetetuba no Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no
DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº
06/2015 publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, código de
vaga nº 949430.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 57- Art. 1º Nomear JAIME BARRADAS DA SILVA, CPF
65708342234, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área HISTÓRIA, Classe "D I", nível "1" para ocupar a
vaga de aproveitamento no Campus Abaetetuba, regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, habilitado em 3º lugar, no Campus Tucuruí no Concurso
Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015,
homologado através do Edital nº 06/2015 publicado no DOU de 27 de
novembro de 2015, código de vaga nº 949431.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 58- Art. 1º Nomear PATRICK DA SILVA RIBEIRO, CPF
73409537287, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área ENGENHARIA ELÉTRICA, Classe "D I", nível
"1" para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Parauapebas,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo in-
tegral, com dedicação exclusiva, habilitado em 5º lugar, no Campus
Tucuruí no concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de
14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015 pu-
blicado no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº
949432.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 59- Art. 1º Nomear ALESSANDRA BITENCOURT AZEVEDO,
CPF 00342366270, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área FILOSOFIA, Classe "D I", nível "1"
para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Castanhal, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitado em 3º lugar, no Campus Abaetetuba
no Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de
maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015 publicado no
DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 949433.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 60- Art. 1º Nomear JOÃO BATISTA RODRIGUES DOS SAN-
TOS, CPF 41205464387, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área FILOSOFIA, Classe "D I", nível "1"
para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Paragominas, re-
gime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral,
com dedicação exclusiva, habilitado em 4º lugar, no Campus In-
dustrial Marabá no Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no
DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº
06/2015 publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, código de
vaga nº 949434.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 61- Art. 1º Nomear JOSÉ MILTON DA SILVA MARINHO, CPF
00402935306, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área FILOSOFIA, Classe "D I", nível "1" para ocupar a
vaga de aproveitamento no Campus Tucuruí, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação ex-
clusiva, habilitado em 5º lugar, no Campus Industrial Marabá no
Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de
maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015 publicado no
DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 949435.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 62- Art. 1º Nomear HEDEN SALOMÃO SILVA COSTA, CPF
94560072272, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área FILOSOFIA, Classe "D I", nível "1" para ocupar a
vaga de aproveitamento no Campus Santarém, regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, habilitado em 4º lugar, no Campus Abaetetuba no Con-
curso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de
2015, homologado através do Edital nº 06/2015 publicado no DOU
de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 949436.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.027034/2016-17, resolve:

Nº 63- Art. 1º DISPENSAR, o servidor PAULO SÉRGIO NERY
GAMA, ocupante do cargo de Administrador, matrícula SIAPE
2178754, da função de Coordenador de Patrimônio e Almoxarifado
Campus Paragominas, deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º DESIGNAR o servidor FRANCISCO HELTON
MENDES BARBOSA, ocupante do cargo de Assistente de Labo-
ratório, matrícula SIAPE 2341906, para exercer a função de Co-
ordenador de Patrimônio e Almoxarifado Campus Paragominas, deste
Instituto, código FG-02.

Art. 3º Os efeitos desta portaria retroagem à data de 28 de
dezembro de 2016.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.018563/2016-20, resolve:

Nº 64 -Art. 1º DISPENSAR, o servidor GUSTAVO HENRIQUE
BARBOSA, ocupante do cargo de Professor EBTT, matrícula SIAPE
1918815, da função de Auxiliar Institucional Campus Castanhal, des-
te Instituto, código FG-01.

Art. 2º DESIGNAR a servidora LIGIA DENYSE ASSUN-
ÇÃO DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, ma-
trícula SIAPE 1594632, para exercer a função de Auxiliar Insti-
tucional Campus Castanhal, deste Instituto, código FG-01.

Art. 3º Esta portaria retifica o disposto na Portaria
569/2016/GAB modificando a função de "Pesquisador Institucional"
para "Auxiliar Institucional".

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 0049, publicada no D.O.U. nº 8, de
11/01/2017, seção 2, página 20, onde se lê "DESIGNAR o servidor
FRANCISCO WILLAME DE MORAIS FILHO, ocupante do cargo
de Professora EBTT, leia-se "DESIGNAR o servidor FRANCISCO
WILLAME DE MORAIS FILHO, ocupante do cargo de Professor
EBTT".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIA Nº 31, DE 10 DE JANEIRO DE 2017

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria nº 1688 de 12/12/2016,
publicada no Diário Oficial da União no dia 13/12/2016, seção 2,
página 23,

Dispensar GUSTAVO CONCEIÇÃO BAHR, SIAPE nº
2003224, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da
função de Coordenador de Núcleo Básico, FCC, Campus Telêmaco
Borba, a partir da publicação no DOU.

PAULO TETUO YAMAMOTO

PORTARIAS DE 11 DE JANEIRO DE 2017

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria nº 1688 de 12/12/2016,
publicada no Diário Oficial da União no dia 13/12/2016, seção 2,
página 23,

Nº 32 - I. Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal deste
Instituto, no Campus Capanema, SARA REGINA SAMPAIO DE
PONTES, habilitada em concurso público, homologado em
14/01/2015, para o cargo de Professora da Carreira de Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI, nível I, no regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Ex-
clusiva, na vaga de código 950709. II. A posse ocorrerá no prazo de
30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato, no Diário Oficial da
União, nos termos do § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de 1990. III.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 33 - I. Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal deste
Instituto, no Campus Avançado de Quedas do Iguaçu, CLAUDIA
CANDIDO DA SILVA, habilitada em concurso público, homologado
em 14/01/2015, para o cargo de Professora da Carreira de Magistério
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI, nível I, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação
Exclusiva, na vaga de código 950710. II. A posse ocorrerá no prazo
de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato, no Diário Oficial
da União, nos termos do § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de 1990.
III. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 34 - I. Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal deste
Instituto, no Campus Avançado de Goioerê, ROBERTO CESAR
SOLTOSKI, habilitado em concurso público, homologado em
24/09/2015, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI, nível I, no regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Ex-
clusiva, na vaga de código 945341. II. A posse ocorrerá no prazo de
30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato, no Diário Oficial da
União, nos termos do § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de 1990. III.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 35 - I. Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal deste
Instituto, no Campus Umuarama, RODRIGO DE OLIVEIRA, ha-
bilitado em concurso público, homologado em 24/09/2015, para o
cargo de Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, Classe DI, nível I, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, na vaga de
código 945347. II. A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato, no Diário Oficial da União, nos
termos do § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de 1990. III. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO TETUO YAMAMOTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 52, DE 10 DE JANEIRO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Pre-
sidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2,
página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e con-
siderando o disposto no subitem 11.6, do Edital nº. 20/2016-GR, e
ainda o disposto no Processo nº 23298.017671.2016-92, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 1.779, de 16/11/2016, pu-
blicada no DOU de 21/11/2016, seção 2, página 23, que nomeou a
candidata MARCELLA MOURA DE QUEIROZ MARQUES para o
cargo de TRADUTOR E INTÉRPRETE DE SINAIS - LIBRAS, e
todos os atos dela decorrentes, por não atender ao disposto na alínea
"e", do subitem 11.1, do Edital nº 20/2016-GR.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIA Nº 53, DE 10 DE JANEIRO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Pre-
sidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2,
página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e con-
siderando o disposto no subitem 11.6, do Edital nº. 20/2016-GR,
resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 1.783, de 16/11/2016, pu-
blicada no DOU de 21/11/2016, seção 2, página 24, que nomeou a
candidata WIDICLEIDE LOPES DA SILVA para o cargo de TÉC-
NICO EM ENFERMAGEM, e todos os atos dela decorrentes, por
não atender ao disposto na alínea "i", do subitem 11.1, do Edital nº
20/2016-GR.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIAS DE 10 DE JANEIRO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Pre-
sidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2,
página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-12T00:00:41-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial